ut ait Johannes Diaconus in ejusdem vita, Lib. II. c. 17. Gelasianum Codicem de Missarum solenniis, multa subtrahens, pauca convertens, nonnulla adjiciens, in unius libri volumine coarctavit. Et Walafridus Strabo cap. 22. Curavit, inquit, B. Gregorius rationalia quoque coadunare, & seculis iis quæ vel nimia, vel inconcinna videbantur, composuit Librum qui dicitur Sacramentorum. Non obstantem vero Gregorianam Correctionem, Missales S. Gelasii diu permanerunt; Et utinam sinceri & incorrupti ad nos pervenire fas fuerit, unde innumeras corruptiones quæ in hodiernas Missales irrepererunt in promptu foret detergere.

Quod ad Gregorii Antiphonarium. *Antiphonam*, Isidorus Lib. 6. c. 19. Originum ex græco interpretatur vocem reciprocam, duobus scilicet choris alternatim psallentibus. Quarum institutorem si inquirimus, hanc consuetudinem alternatim Psallendi, inquit Card. Bona Lib. de Divin. Psalm. 60. cap. 16. sect. 10. habet ab antiquissimis sæculis Orthodoxa Ecclesia, ab Ignatio nimirum, qui post Evodium Antiochenæ Ecclesiæ Antistes Pontificatus gratiam, per Magni Petri dexteram accepit. Hic enim ut Socrates testatur Lib. 6. c. 8. in excessu mentis suæ vidit Angelos alternis Hymnis sanctissimam Trinitatem collaudantes, unde Psallendi formam in ea visione expressam Ecclesiæ tradidit Antiochenæ, quæ deinde in varias Ecclesias piorum Episcoporum studio insinuata ab omnibus demum Catholicis recepta est. In Latina vero & Occidentali Ecclesia, quotquot scribunt de sacris ritibus, B. aiunt Ambrosium Mediolanensem Episcopum primum fuisse, qui Græcorum imitatus exemplum hunc canendi modum per Antiphonas tradiderit, quem postea Damasus Papa Pontificali autoritate confirmavit; Et Gregorius III. ita exposuit, ut Pipinus & Carolus M. in sequioribus sæculis maxima sollicitudine flagitarent, ut religiosi sui regni bene instructi essent in cantu Romano.

Et hæc de Antiphonis in genere satis sit dixisse, quod vero ad Gregorii Antiphonarium specialioris est rationis iste liber, & divina Officia ad altare facta respicit. De quo sciendum est quod Sacerdos cum ad altare procedit, chorus psallit antiphonam, quæ ritu Romano *Introitus*, Ambrosiano *Ingressus* dicitur; quia nimirum tunc canitur, cum Sacerdos intrat ad altare. Ejus institutio ab his qui Ecclesiasticos ritus explanant, Cælestino Papæ, Augustino coævo unanimes fere consensus tribui solet; Qui Cælestinus statuit Psalmos alternatim cantari ante Missam, sed postea Gregorius III. unam ex illis Antiphonam selegit pro *Introitu*. & alias pro *Responsorio*, *Offertorio*, & *Communione*, quas in unum congregavit, & ex his librum composuit, quem *Antiphonarium* nuncupavit. Alii *Graduale* vocant, quia nonnullæ ex illis, quæ post Epistolam dicuntur, in loco Eminentiori cantari solebant, ad quem Cantores per gradus ascendebant. Hæc ut plurimum ex Card. Bona, *Rer. Liturg. Lib. II.*

Quod ad *Benedictionem* Gregorii; O in post *Orationem Libera nos*, & antequam Sacerdos diceret, *Pax Domini sit semper vobiscum*, interponi solbat *Benedictio*, quam Scriptores sacrorum rituum *Episcopalem* vocant, qui ad solum Episcopatum pertinebat. Exunt hujusmodi *Benedictiones* in vetustis libris Sacramentorum, & in hoc Gregorii.

V. *The Liturgies of Note within the Fifth Period from Boniface III. to Gregory VII. or Pope Hildebrand.*

(a) *Missâ Mozarabum, five Mixtarabum* è Gothorum ruderibus suscitata, novisque characteribus vestita à Fr. Ximene Card. Toletano ext. in *Bib. Patr. Tom. XXVII.*

(b) *De Liturgia Gallicana Libri III.* In quibus Veteris *Missæ* quæ ante annos mille apud Gallos in usu erat, forma ritusque eruuntur ex antiquis Monumentis, *Lectionario Gallicano* hæcenus inedito, & tribus *Missalibus Thomasiânis*, quæ integra referuntur. Cui accessit de *Cursu Gallicano*, seu de *Divinorum Officiorum Origine & progressu in Ecclesiis Gallicanis*, *Dissertatio* à Joh. Mabillonio, *Par. 1685. 4º.*

(c) *Ordo Romanus*, de *divinis Officiis & Ministeriis* per totius anni circulum ext. inter *Scriptores de Divinis Officiis* à Melchior. Hitorpio editos, *Par. 1610.*

(d) *Responsalia & Antiphonaria Romanæ Ecclesiæ*, à S. Gregorio M. disposita; Quibus accedit *Appendix* continens *Monumenta vetera ad Antiphonas, &c.* *Romæ 1686. Fol.*

(a) *Officium divinum*, quo olim Hispania & Vicinæ gentes utebantur, Gothicum & Mozarabicum dictum est *Gothicum*, quia Originem habuit eo tempore quo Reges Gothici *balta* donabantur; *Mozarabicum* vero, quia cum Arabes Hispaniam pene omnem occupassent, Christiani *Mixtarabes*, id est, mixti cum Arabibus, facti sunt. A quibus, & quo tempore hoc *Officium* institutum fuerit incertum est. Baronius anno 633, episcopi auctoritatem fuisse putat *Hisidorum Hispanensem*. Cum enim Patres in *Concilio quarto Toletano*

tano, cui præfuit Isidorus, congregati decrevisſent Can. 2. per omnem Hispaniam & Galliciam unum & eundem modum ſervari in Miſſarum ſolemnitatibus, & in matutinis & vespertinis Officiis, ipſi Isidoro, qui cæteris doctrina & ſanctitate antecellebat, hoc munus ex Baronii conjectura demandatum fuit, ut Eccleſiaſtica Officia componeret, quibus omnes Hispaniarum Eccleſiæ deinceps uterentur. Confirmat Baronii aſſertionem inſcriptis librorum, quibus hæc Officia continentur. Sic enim inſcribi ſolent, *Officium Gothicum, ſive mixtum, ſecundum regulam S. Iſidori, dictum Mozarabes.* Qui ſententiæ ne ſtatim adhæreat, plurima aſſert Cardinalis Bona, & Leandro Isidori fratri, & in ſede Hiſpalenſi, antecellenti, ſi non & antiquiori cuidam, ſed incerto auctori, potius adjudicat; ita tamen ut de primo ejus auctore, etſi non conſtat, ab ipſo tamen Leandro, illuſtratum, ab Isidoro auctum, ab aliis progreſſu temporis amplificatum, concedit. Et diu viguit hic ritus in Hispania, in Galliam Narbonenſi, & in aliis regionibus Gothorum regno ſubjectis, donec Gregorii VII. auctoritate in Romanum mutatus eſt. Qui Gregorius Reges Caſtiliæ & Arragoniæ ſtrenue ſollicitaverat, ut Romanum Ordinem admitterent, qui tandem conſenſerunt ut Gothico Officio abrogato Romanum admitteretur. Acta ſunt iſta circa annum milleſimum octuagetiſimum, ſubditis perſeveranter contradicentibus, qui à veteri precandi ordine, & ab aſſertis caremoniis egerrimè diſcedebant; tandem vero effectum eſt ut Romanus ritus Mozarabico abrogato receptus fuit; qui tamen in aliquibus Monafteriis aliquanto tempore cuſtoditus eſt, & in Eccleſiis quibuldam civitatis Toletanæ, ut fertur, hodiernum uſurpatur. Hoc ut plurimum ex *Card. Bona Rer. Liturg. Lib. 1. cap. 11.*

(b) Quod ad Liturgiam Antiquam Gallicanam, ejuſque uſum, ante Ordinem Romanum in Galliæ Eccleſiis introductum, hoc à Mabillonio optime notatur, qui illud apud omnes in conſeſſio ponit, Liturgiam Gallicanam Principio à Romana fuiſſe diverſam ejuſque mutationem ante annum Chriſti octingentiſimum contigiffè Caroli M. Principatu. Is enim Sancti Gregorii Sacramentarium, quo Romani in Sacris utebantur, utenturque etiam nunc, ab Hadriano Papa primo ſucepit, edito Capitulari, ut Miſſa impoſterum Romano Ordine in Eccleſiis celebraretur. Quænam fuerit hujuſce mutationis cauſa in ambiguo eſt; Hoc ſine temeritatis nota dicere licet, Hadrianum id fatiſſe egiffè apud Carolum; qui ultro ut Romano Epifcopo gratificaretur, petenti annuerit. Idem magno lumine tandem evicit Gregorius VII. apud Hiſpanos, qui ab aſſertis & patriis ritibus ægerrime diſceſſerunt. Nempe hæc ſemper fuerunt ſummorum Pontificum ardentiffima ſtudia, ut Romanæ Eccleſiæ ritus aliis Eccleſiis approbarent ac perſuaderent, rati, id quod res erat, eas facilius in una fidei morumque concordia, atque in Romanæ Eccleſiæ obſequio remanſuras, ſi iſdem caremoniis, eademque ſacrorum forma continerentur. Hæc *Mabillonius in Diſſertatione ad Liturg. Gall.* (c) Ordo

(c) Odo Romanus scriptus videtur Sæculo VIII. Certe nec de autore, nec de ætate hujus Operis fatis constat. Ipse auctor penitus ignoratur, etsi fuisse aliquem non infimæ notæ ex Romanæ Ecclesiæ Clericis, veri non abimale est. Quod ætatem spectat, sunt qui eo circiter tempore fuisse in Galliam missum volunt, quo Carolo M. procurante, Divina Officia cum Romano cantu in Galliam sunt introducta. Verum ex ipso opere deprehendi possunt, quæ autorem Carolo M. antiquiorem fuisse arguant. Interim improbabile non est, librum in Gallias transfusum, ab Alcuino auctum fuisse & interpolatum; quin & non pauca observari possunt, quæ tempora ævum Carolinam sequentia manifeste sapiunt, *Cav. Hist. Lit. p. 48*.

(d) Responsorialia ab Italis inventa esse, sed à quo præcise, & quo tempore instituta sint, incertum est. Sunt qui eorum auctorem Cælestinum, sunt qui Gregorium M. & Gregorius quidem ea in suo Antiphonario per Ordinem digessit, quæ in singulis Modis per annum cantari solent: At usum Psallendi per aliquot Psalmi versiculos, vel integrum Psalmum, inter Epistolam & Evangelium, multo antiquiorem Gregorio fuisse, saltem in Africa, ex Augustino clare ostenditur. Nam initio Serm. 33. de verbis Domini recenset, quid in lectione Apostolica, quid in Psalmo, quid in Evangelio lectum sit. Et de verbis Apostoli Serm. 5. *Apostolum*, inquit, *audivimus, Psalmum audivimus, consonant omnes divine lectiones.* Et infra Serm. 10. *Primam lectionem audivimus Apostoli, dein cantavimus Psalmum; post hæc Evangelica lectio decem leprosos mundatos nobis ostendit.* Hæc *Bona Rev. Liturg. Lib. cap. 6.*

VI. *Liturgies within the Sixth Period, viz. from Gregory the VII, till the Reformation.*

First, Of more publick Authority in the Church of Rome.

(a) Missale Romanum, *Lugduni* 1685. Fol.

(b) Breviarium Romanum in duas partes divisum, *Antwer.* 1686. Fol.

(c) Officium B. Virginis *Antwer.* 1680. Fol.

(d) Pontificale Romanum Clementis VIII. primum, deinde Urbani VIII. auctoritate recognitum; in tres partes, sive tres Tomos divisum pro faciliori pontificum usu. *Par.* 1664. Fol.

(e) Rituale sive Manuale Romanum Pauli V. pontif. max. jussu editum; Cum Cantu Toletano, & Appendice ex Manuale Toletano. *Antwerp.* 1680. Quarto.

(f) Antiphonarium Romanum juxta Breviarium cum Novis Officiis Sanctorum. *Par.* 1674. Fol.

(g) Graduale Romanum juxta Missale cum Notis Musicis Tull. Leucor. 1680. Fol.

(h) Processionale Romanum juxta ritum Romanæ Ecclesiæ restitutum, *Par.* 1668. Octavo.

(i) Octavarium Romanum Lectiones II. & III. Nocturni complectens, recitandas infra Octavas festorum, præsertim patronorum locorum, & Titularium Ecclesiarum, quæ cum Octavis celebrari debent, juxta Rubricas Breviarii Romani à Sacra Rituum Congregatione ad usum totius Orbis Ecclesiarum approbatum. *Antwerp.* 1628. Octavo.

N. (a) Cum diversæ Ecclesiæ diversis suis antiquitatis gaudebant ritibus, Romana tandem Missa studio Pontificum, maxime autem Gregorii VII. ab omnibus Occidentalibus recepta. Quam quamvis à S. Petro acceptam voluit, multis tamen mutationibus & incrementis pervenit ad eum statum quo nunc reperitur. Quemodo à Gregorio M. disposita fuit superius dictum est, porro & à Nicolao III. circa annum 1277. insignem mutationem passâ est, ut Radulphus Tungrensis libro *de Canonum Observantia* perhibet, qui Nicolauum Papa fecit *in Ecclesiis Urbis amoveri Antiphonarios, Gradualia, & alios libros Officis antiquos quinquaginta, & mandavit ut de cætero Ecclesie urbis uterentur libris & Breviariis fratrum Minorum, unde hodie in Roma omnes libri sunt Novi & Franciscani.* *Ecce Bona ex Radulpho. Card. Bona. Rer. Liturg. Lib. 3. c. 8. sec. 7.*

(b) Bre-

(b) Breviarium est idem ac summarium, compendium, Opus concisum. Cur vero Liber Officiorum Divinorum hanc nomenclaturam sortitus sit, explicant Viri docti Alardus Gazæus, & Leonardus Lessius. Continet enim omnes Psalmos, qui sunt Compendium totius Scripturæ; tum selectissima quæque complectitur ex utroque testamento, insigniorem sanctorum Patrum doctrinam, præcipua sanctorum gesta, Hymnos & Orationes. Adhæc ego Breviarium dici, quod in eo concise, ac sine musicalibus Notis ea omnia conscripta sint, quæ in Antiphonariis, aliisque libris Choralibus magnis characteribus ad usum cantantium comprehendantur. Denique Breviarii nomen ad Officii Divini brevitate referri potest: Nam illud prolixum non esse & longum injuria dici, recte evincit lib. 1. de horis Canonicis cap. 28. Olivarius Bonartius; constatque evidenter ex collatione hodierni Breviarii post Pium V. cum Antiquioribus, quæ multo prolixiora sunt. In eo etiam vetus Romanum a Fratribus Franciscanis olim abbreviatum fuisse Rodolphus Tungrensis conqueritur libro de Canonum Observantia propositione vigesima secunda & alibi passim. Hæc Card. Bonæ de *Varius Rit. Psalm. Divin. Cap. XVIII. Sec. 20.*

(c) Tametsi Ecclesiæ primi temporis tum publicis, tum privatis applicationibus Desperare auxilium quotidie flagitare (sic Card. Bonæ placet, quod tamen gratis dictum) eamque erectis templis, festisque diebus ejus nomini attribuit venerari consueverint; usus tamen recitandi preces ejus horarias non tantam videri præ se ferre antiquitatem, sicut Officium Defunctorum. Eumvero si Generales Ecclesiæ Synodus, quarum est cunctis fidelibus leges imponere, sedulo despiciamus, hujus Officii celebratio indicta est mille, & amplius annos à Christi nativitate in Synodo Claromontana. Inventionis hujus occasio ex Ecclesiasticis Annalibus hæc est; Anno Domini 1095. Urbanus secundus Romanus pontifex agre ferens Christi incunabula, ejusque Sepulchrum ab infidelibus Turcis omni genere contumeliarum afflicti, in generali Concilio apud Clerum inuentem in Gallis celebrato bellum sacrum indixit, & divino spiritu percitus classicum potenter intonuit, toto pene occidentali Orbe pro fide Christi ad arma concurrente. Ut autem res difficillima, & hæcenus intentata optatum consequeretur effectum, optatum duxit sacrosanctæ Virginis precibus sibi Deum reconciliare. In cujus rei gratiam, rogata patrum sententia, sancivit, ut ejusdem sanctissimæ Virginis Officium jam à quibusdam Monachis frequentatum ab illis deduceretur ad clericos, qui pie susceptum onus singulis diebus persolventes Dei Matrem exorarent, quo ejus aspirante gratia fidelis populus in tantis discriminibus subeundis divino præsidio muniatur. Quod Officium ea occasione institutum tanto deinceps studio propagatum fuit, ut ipsi etiam laici cum mag-

no gratiarum fœnore illud solcant frequentare. Hæc *Bona de Divin. psalm. Cap. 12.*

(d) Pontificale Romanum est Liber communes Ecclesiastici muneris rationes in Ordinationibus, Consecrationibus, & id genus aliis continens; de quo hoc notandum est, quod eodem animo quo Pius V. papa Romanus formulam primam psallendi horas Canonicas, & celebrandi Missam, varie prius constitutam, ad unam pariter formam Romano Breviario, ac Missali redigendam curavit; hoc sane consilio alii Romani pontifices, pontificales etiam cæremonias ac ritus, quibus ejusdem Ecclesiæ præfules in fuerum munerum functione uterentur, certis similiter forma, ac modo præfinitis in Romanum pontificale retulerunt. Hæc ex *Constitutione papali præfix. pontifical. Roman.*

(e) Cum *Breviarium* primum, & deinde *Missile Romanum*, multo studio & diligentia elaborata, pro pastorali sua providentiæ edenda censuerunt pontifices Romani Antecessores, horum vestigia sequens Clemens papa VIII. prædecessor Pauli V. non solum Episcopis & inferioribus Ecclesiæ prælatis accurate restitutum *pontificale* dedit, sed etiam complures alias in Cathedralibus, & inferioribus Ecclesiis cæremonias promulgato *Cæremoniali* ordinavit. Quibus ita constitutis, restabat, ut uno etiam volumine comprehensi, sacri & sinceri Ecclesiæ Catholicæ ritus, qui Sacramentorum administratione, aliisque Ecclesiasticis functionibus servari debent ab iis, qui curam animarum gerunt, Apostolicæ sedis auctoritate prodirent, ad cujus voluminis præscriptum, in tanta Ritualium multitudinem, sua illi Ministeria tanquam ad publicam & obfignatam normam peragerent, unoque ac fidelis ductu inoffenso pede ambularent cum consensu. Hæc in *Constitutione Pauli V. præfix. Ritual. Rom.*

(f) De Antiphonario Romano notatum est supra, p. 395.

(g) Graduale à gradibus, super quibus hoc Officium peragitur, dici videtur. De quo Card. Bonam iudias hæc tradentem *Rer. Liturg. Lib. II. p. 3.* Statuit Cælestinus Psalmos alternatim cantari ante Missam, sed postea, Gregorius Magnus unam ex illis Antiphonam selegit pro *Introitu*, & alias pro *Responsorio*, *Offertorio*, & *Communione*, quas in unum congeffit, & ex his librum composuit, quem *Antiphonarium* nuncupavit. Alii *Gradualem* vocant, quia nonnullæ ex illis, quæ post Epistolam dicuntur, in loco eminentiori cantari solebant. Hæc *Bona* ut supra. Quibus & addas quæ *cap. 6.* Perfecta Epistola præparat se Diaconus ad legendum Evangelium, Chorus Responsorium concinit, quod *Graduale* nuncupatur, non à gradibus Altaris, ut quidam recentiores scribunt; sed à gradibus ambonis, sive Pulpiti, ut docet Ordo Romanus.

(b) In

(b) In hoc continentur Hymni, Responsorialia, Versiculi, & Orationes Dominicarum totius anni, festorum Mobilium, ac etiam de Sanctis, sive propriae, sive Communes, ex Breviario Tridentino depromptae. Una cum Orationibus omnium Sanctorum quos Urbanus VIII. nuper concessit.

(1) Octavas, hoc est per octo consequentes dies Festa quaedam celebrandi mos fuit antiquissimus, Hebraeis primum, mox Christianae Ecclesiae divino Consilio traditus, atque ritu perpetuo receptus. Primus Moyses quamvis alias Festivitates non ultra Septimum terminaret diem, Festum tamen Tabernaculorum mense septimo ita instituit, ut ejus Octavus dies aequae ac primus, haberetur celeberrimus atque sanctissimus. Deinde Salomon post delatam Arcam Testamenti in Templum à se summo Deo dedicatum, detinuit populos diebus octo, in hostiis pacificis, & holocaustis, quos dimisit die Octavo benedictentes Regi, Lætantes & alacri corde. Cum autem illud idem Templum aliquanto post fuisset profanatum, expiavit illud Ezechias Rex diebus item octo, & sanctificavit. Haud secus praestiterunt Maecabei qui diebus octo altare dedecarunt, ostēdentes holocausta magna cum lætitia, & sacrificium Salutaris laudis. Quorum omnium uti laudabiles consuetudines non modo Dei filius in humanis degens non abolevit, sed exemplo suo confirmavit & probavit, tum ad Encarnia, tum ad Scenopægiam ascendens, & immorans usque ad Octavum diem: in novissimo quippe die magno Festivitatis stabat Jesus, & clamabat dicens: *si quis sitis, veniat ad me & bibat*; spiritum sanctum Octavo quia forte die sub aquae typo largiturus. Itaque par est credere, à spiritu sancto doctos, Apostolos & Apostolicos viros, Octavarum Sacramenta ad nos usque transmissibile, & pro diversarum ratione Festorum, minus magisve celebres indidisse Octavas. Certe ab Apostolorum tempore, post Dominicum diem, quae frequentatim a est Resurrectionis Domini Octava, & ut habet S. Ignatius, Regina est & dierum princeps, capti sunt coli Paschatis Octavae & Pentecostes: ita ut retentis nominibus, quae apud Hebraeos erant in usu, augustiora tamen Mysteria, quae nova erant in illis, celebrarentur; nimirum Crucis & Resurrectionis Domini in Paschate, & adventus spiritus Sancti Paracliti in Pentecoste. Atqui eadem ratione, qua Apostoli praedicta Festa servandi decreverunt, qui iidem successerunt Apostolici vii reliquos dies festos cum Octavis introjuxerunt, ut celebriores solemnitatis etiam Octavarum additione illustrarent. Sancte & pie instructo ritu ab antiquis Judaeorum ritibus, ut in aliis multis testatur S. Leo Papa. Haec in praefatione ad Octavarum sed postea in Rubricis Generalibus Octavarum tempora distincte apponit, nimirum de Octava sive Officium, vel saltem Commemoratio (quando